
U.C. Risorse Umane

Direzione - UCT0100
e-mail:concorsiassunzioni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Rosaria Calì

Responsabile del procedimento

Claudio Sudano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e

indeterminato di n. 10 unità di personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori
con il prolo professionale di “Agente di Polizia Locale” della Città metropolitana
di Roma Capitale. Codice Concorso – Cod. CMRC APL10 - Concorso pubblico, per
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 10 unità di personale
da inquadrare nell’Area degli Istruttori con il prolo professionale di “Geometra”
della Città metropolitana di Roma Capitale. Codice Concorso – Cod. CMRC GEO10.
- NOMINA MEMBRO ESPERTO AGGREGGATO ALLE COMMISSIONI ESAMINATRICI E
IMPUTAZIONE DI SPESA - CIG: B2CB4E51D7

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Berno Paolo

1

Proposta n. P3253 del
19/08/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 1 Pr 10 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo 103563 / 8
CDR UCT0100
Impegno n. 5461/0

Berno Paolo
21.0.2024 02535 UTC

Tae Ati
Nuer RU: 3104
21.0.2024 13:0:2 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento eettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, concernente le unzioni e le responsabilità della

dirigenza;

Visto l'art. 151 del D.lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento nanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conerenza

metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e, in particolare, l'art. 49, comma 2 che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i

Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,

art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 con aggiornamento. Approvazione

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del

Bilancio di previsione nanziario 2024 – 2026";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante “Approvazione
variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto.”;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del Piano

integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 recante "Variazione al
Bilancio di Previsione nanziario 2024 – 2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio di Previsione nanziario 2024 – 2026. Variazione al Programma Triennale delle Opere

Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazine del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto della

gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29/07/2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione nanziario 2024-2026 (Art. 175, comma 8, T.U.E.L.).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.

Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026. Variazione di cassa.
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024-Art. 193 TUEL”;

Visti inoltre:

il vigente “Regolamento sulle modalità di acquisizione e di sviluppo delle risorse umane” approvato

con Decreto del Sindaco metropolitano n. 54 del 24.04.2024;

la vigente “Disciplina della quanticazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle
Commissioni Esaminatrici dei concorsi pubblici della Città metropolitana di Roma Capitale -

Appendice al Regolamento sulle modalità di acquisizione e di sviluppo delle risorse umane della
Città metropolitana di Roma Capitale”;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4190 del 28.11.2023 avente ad oggetto: "Impegno di spesa

commissioni esaminatrici per prove selettive";

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4800 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato lo
schema Bando di “Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di

n. 10 unità di personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori con il prolo proessionale di
“Agente di Polizia Locale” della Città metropolitana di Roma Capitale. Codice Concorso

CMRC/APL10”;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1135 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato lo
schema Bando di “Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di

n. 10 unità di personale da inquadrare nell’Area degli Istruttori con il prolo proessionale di
“Geometra” della Città metropolitana di Roma Capitale. Codice Concorso – Cod. CMRC GEO10”;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1517 del 26.04.2024 ad oggetto: “Concorso pubblico, per

esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 10 unità di personale da inquadrare
nell’Area degli Istruttori con il prolo proessionale di Agente di Polizia Locale della Città

metropolitana di Roma Capitale. Codice Concorso CMRC/APL10 - Imputazione di spesa Commissione
esaminatrice” con la quale è stata impegnata la spesa per i Componenti e i Segretari della

Commissione esaminatrice;

la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2047 del 06.06.2024 ad oggetto: “Concorso pubblico, per
esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 10 unità di personale da inquadrare

nell’Area degli Istruttori con il prolo proessionale di Geometra della Città metropolitana di Roma
Capitale. Codice Concorso – Cod. CMRC GEO10 - Imputazione di spesa Commissione esaminatrice”

con la quale è stata impegnata la spesa per i Commissari eSsegretari della Commissione
esaminatrice;

CONSIDERATO CHE:

la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico Cod. CMRC/APL10 ha reso noto che n. 69

candidati che hanno superato la prova scritta e di ecienza sica sono convocati per sostenere le
prove orali previste all’Articolo 7 “Prove di esame” del Bando di Concorso che si terranno i giorni

10, 11, 12 e 13 settembre 2024 presso la sede della Città metropolitana di Roma Capitale in viale
G. Ribotta, 41 - 00144 Roma, Sala Esami, 2° piano;

la Commissione esaminatrice relativa al Concorso pubblico CMRC GEO10 ha reso noto che n. 28

candidati che hanno superato la prova scritta sono convocati per le prove orali di cui all’Articolo 8

3



“Prove di esame” del Bando di Concorso che si terranno in data 30 settembre 2024 e 2 ottobre

2024 presso la sede della Città metropolitana di Roma Capitale in viale G. Ribotta, 41 - 00144
Roma, Sala Esami, 2° piano;

per ricoprire il prolo di “Agente di Polizia Locale” e di “Geometra” è richiesto, come esplicitato nei

relativi Avvisi, il possesso da parte del candidato, oltre che della competenza proessionale, anche
della conoscenza della lingua Inglese;

per la valutazione della sopra richiamata conoscenza si rende necessario ricorrere all’ausilio di

personale in possesso di specica proessionalità con unzione di Membro aggiunto aggregato delle
Commissioni esaminatrici all’uopo nominate;

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono

all'adamento diretto per lavori, servizi e orniture di importo ineriore a € 140.000,00, anche
senza consultazione di più operatori economici;

il Codice dei Contratti prevede l’utilizzo di piattaorme di approvvigionamento certicate e,

pertanto, nel rispetto della normativa vigente, si è provveduto ad avviare tramite il Portale delle
gare telematiche della Città metropolitana di Roma Capitale la trattativa diretta – Registro di

sistema: PI019828-24, in data 09.08.2024;

ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Dott. Paolo Berno è individuato in qualità di R.U.P. della
procedura di cui trattasi;

la dott.ssa Simona Buccaurni, in data 9.8.2024, ha ormulato apposita oerta P1019835-24

producendo la relativa documentazione conservata agli atti della Direzione dell’U.C. “Risorse
Umane”;

in data 14.8.2024 è stata valutata positivamente l’oerta ormulata nonché il Curriculum vitae,

conservato agli atti della Direzione dell’Ucio Centrale “Risorse Umane”, della dott.ssa Simona
Buccaurni che risulta proessionista dotata dei titoli e dell’esperienza necessarie cui adare

l’incarico di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della dott.ssa Simona Buccaurni in qualità di
Membro aggiunto aggregato delle Commissioni esaminatrici relative ai Concorsi pubblici di cui al

presente provvedimento;

RICHIAMATI in relazione alla suddetta nomina:

l’art. 35, comma 3, lettera e), del D.lgs. n. 165/2001 che prevede tra i principi cui si conormano le
procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni quello secondo il quale le commissioni

sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza nelle materie oggetto del
concorso e che gli stessi non risultino ricoprire cariche politiche, essere rappresentanti sindacali o

designati dalle conederazioni od organizzazioni sindacali o dalle associazioni proessionali;

le previsioni contenute nel Decreto del Sindaco metropolitano n. 103/2022 che operano un rinvio
integrale a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 aprile 2020 con specico rierimento alla misura e ai

limiti dei compensi spettanti ai Membri aggiunti aggregati alle Commissioni esaminatrici per ogni
tipologia di selezione espletata;

considerato che il D.P.C.M. 24 aprile 2020 prevede che:

4



per i Membri aggiunti aggregati alle Commissioni esaminatrici di Concorsi pubblici relativi a proli

proessionali dell’Area II o categoria equiparate, è dovuto il compenso di cui al comma 1, ridotto del
cinquanta per cento ed il solo compenso integrativo per candidato esaminato nella misura ssata

dall’art. 3, pari a euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato;

in qualità di Membro aggiunto aggregato della Commissione esaminatrice del concorso COD.
CMRC/APL10 occorrerà calcolare un importo base di 1.600,00 euro ridotto del 50% e, pertanto, pari

a 800,00 euro al quale sommare una spesa potenziale di euro 55,20 euro (euro 0,80 X 69 candidati
da esaminare) per un compenso potenziale totale pari a 855,20 euro;

in qualità di Membro aggiunto aggregato della Commissione esaminatrice del concorso COD.

CMRC/GEO10 occorrerà calcolare un importo base di 1600,00 euro ridotto del 50% e, pertanto, pari
a 800,00 euro al quale sommare una spesa potenziale di 22,40 euro (euro 0,80 X 28 candidati da

esaminare) per un compenso potenziale totale pari a 822,40 euro;

CONSIDERATO che l’Esperto è in regime orettario, non soggetto ad IVA, ai sensi della L. 190/2014
e ritenuta di acconto, e che, pertanto, il costo relativo all’attribuzione dell’incarico in parola è pari a

€. 1.746,70 IVA esente, con compenso di € 1.677,60, Cassa Contributi previdenziali al 4% pari a €
67,10 e rivalsa della marca da Bollo di € 2,00;

CONSIDERATO che la determinazione della eettiva spesa sarà quanticata e liquidata all’avvenuto

svolgimento della procedura selettiva di cui trattasi;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adamento dell’incarico in parola, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e di imputare la spesa di € 1.746,70 (Compenso €

1.677,60 - Cassa Contributi previdenziali al 4% € 67,10 - Rivalsa della marca da bollo di € 2,00) in
avore della dott.ssa Simona Buccaurni - Via Giuseppe De Santis, 3 -Roma -

C.F:BCCSMN74S48H501C;

DATO ATTO che non sussiste alcun presupposto di cui all' art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n.
165/2001 e che, pertanto, è vericato il rispetto della relativa normativa;

PRESO ATTO che, come da Decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15.10.2018, la dott.ssa

Simona Buccaurni e la Città metropolitana di Roma Capitale hanno sottoscritto il “Patto di integrità
in materia di contratti pubblici”;

CONSIDERATA, altresì, l’attestazione con cui la dott.ssa Simona Buccaurni dichiara di conoscere e

di accettare quanto previsto nel Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.T.) della
Città metropolitana di Roma Capitale;

Preso atto che la spesa di euro 1.746,70 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
Programma 10 RISORSE UMANE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103563 /8 ESPCOM - ESPERTI PER COMMISSIONI, COMITATI E CONSIGLI
CDR UCT0100 UCT0100 - RISORSE UMANE
CCA

Es. nanziario 2024

5



Importo 1.746,70
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.10.002 - ESPERTI PER COMMISSIONI, COMITATI E CONSIGLI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli

indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uci e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs.

n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conormità alla vigente normativa

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
nanziaria.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa:

di adare alla dott.ssa Simona Buccaurni, Via Giuseppe De Santis, 3 Roma - C.F:
BCCSMN74S48H501C, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico di

Membro aggiunto aggregato delle Commissioni esaminatrici relative ai Concorsi pubblici di cui al
presente provvedimento;

di procedere alla Stipula tramite la procedura telematica di “Trattativa diretta” sul Portale delle

gare telematiche della Città metropolitana di Roma Capitale - Registro di sistema: PI019828-24;

di imputare in avore della dott.ssa Simona Buccaurni l’importo pari ad € 1.746,70 (Compenso
€1.677,60 - Cassa Contributi previdenziali al 4% di € 67,10 - Rivalsa della marca da bollo di € 2,00,

IVA esente, ai sensi della L. 190/2014), come calcolato in premessa;

che con successivo provvedimento, all’esito allo svolgimento della procedura selettiva, verrà
predisposta la liquidazione dei compensi spettanti tramite bonico bancario a seguito

dell’emissione di idonea attura elettronica;

6



avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse al

TAR Lazio entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ai
sensi del D.lgs. n. 104 del 2 luglio 2010;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei fussi nanziari, imposti dalla

legge n. 136/2010, così come modicata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: il
contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 della legge n. 136/2010, così

come modicata dalla legge n. 217/2010; il conto e la persona autorizzata ad operarvi sono stati
comunicati dal contraente; i pagamenti saranno eettuati mediante bonico o altri strumenti idonei

a garantire la tracciabilità.

Di imputare la spesa di euro 1.746,70 come di seguito indicato:

Euro 1.746,70 in favore di BUCCAFURNI,SIMONA C.F BCCSMN74S48H501C VIA
GIUSEPPE DE SANTIS, 3 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 10 1 3 103563 / 8 UCT0100 23024 2024 5461

CIG: B2CB4E51D7

7



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale efettuate le veriche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura nanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8

Talone Antonio
21.08.2024 13:02:38 UTC


